Mặc
dù triều đình Huế đã yêu cầu việc nộp thuế mấy lần nhưng Po
Phaok The đã làm ngơ. Chính đó là nguyên nhân buộc vua
Minh Mệnh ra lệnh bắt Po Phaok The34 và qui tội cho quốc
vương này là người chống triều đình Huế vì có sự che chở của
tổng trấn Gia Định Thành. Khoảng một tháng sau, tức là vào
tháng 7 năm Nhâm Thìn (1832)35, Lê Văn Duyệt băng hà ở
Gia Định Thành. Thế là vua Minh Mệnh ra lệnh xóa bỏ
Champa trên bản đồ và sáp nhập đất đai của vương quốc này
vào lãnh thổ Việt Nam.

31 CAM MICROFILM 17 (1), câu 81.
32 CM 20 (1), câu 4.
33 CAM MICROFILM 17 (1), câu 82.
34 CAM MICROFILM 17 (1), câu 83
35 QTCB, tr.